



**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2021
PROCESSO Nº 04-001.286/21-09**

Trata-se de Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa interessada **ORGANIZE GESTÃO DE INFORMAÇÕES LTDA**, referente ao Edital do Pregão de número em epígrafe cujo objeto é prestação de serviço de preparação, transporte, custódia de documentos (armazenamento físico), consulta e movimentação de documentos, com gerenciamento informatizado.

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal nº 17.317/20, que regulamenta o Pregão no âmbito do Município de Belo Horizonte, dispõe que até três dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos o ato convocatório do pregão.

Art. 23 – Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório serão enviados ao pregoeiro, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio eletrônico, na forma do edital.

Considerando que a data da sessão pública está designada para ocorrer em 13/04/2022, tem-se que o pedido de esclarecimento apresentado pela empresa interessada **ORGANIZE GESTÃO DE INFORMAÇÕES LTDA**, em 07/04/2022, é tempestivo, pelo que se passa à análise de suas alegações.

DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

Questionamentos da Empresa

- **Pergunta 01:** As 21.000 caixas box padrão atualmente armazenadas em outro prestador de serviços serão entregues com planilha descritiva de seus conteúdos?

Resposta SMSA: Não, ficará a cargo da nova contratada essa catalogação. Destaca-se que a proporção inicial do contrato já caracteriza parcela de maior relevância, no qual implicará em que a licitante vencedora de imediato deverá acondicionar em suas dependências, conforme termo de referência, 80% das caixas estimadas, sendo aproximadamente 20 mil caixas, considerando assim grande movimentação inicial que exigirá ágil acomodação/armazenamento metódica, catalogação e atualização de software de controle, reafirmando a necessidade da comprovação da competência do licitante vencedor.



- **Pergunta 02:** O Item 6 do Lote 1 deverá ser cumprido inclusive pelo atual prestador de serviços caso o mesmo seja vencedor da licitação?

Resposta SMSA: Este item foi inserido no edital justamente para aprimorar o controle do acervo de documentos desta secretaria, sendo assim, caso a empresa atual seja a vencedora do certame, será obrigatório a implantação do sistema conforme descrito neste edital.

Belo Horizonte, 08 de abril de 2022.

Gisele Ferreira de Souza

Pregoeira